nonicis institutis eademque minuere, spernere, immo etiam destruere 

velint, quasi « structuras » extrinsecus impositas, quae indolem spiri

tualem nuntii evangelici imminuant et libertatem, qua filii Dei per

frui debent, coerceant. Hinc ille etiam sese gerendi habitus contra 

quamlibet legitimam potestatem, quem nonnulli ipsa Concilii Vaticani 

Secundi auctoritate fulciri posse arbitrantur. 

Fatemur quidem leges canonicas, in quibus « iuridismus », quem 

vocant, sic praeponderaret, ut pars spiritualis Ecclesiae extenuaretur; 

quae in dogmate catholico non inniterentur ; quae haud satis tuerentur 

plenam personae humanae perfectionem; quae progressum religiosae 

vitae impedirent : has, dicimus, leges spiritui et directoriis normis, 

quae a Concilio latae sunt ad christianae vitae renovationem, minime 

respondere. 

At Concilium, nedum respuat ius canonicum, id est normas quibus 

definiuntur officia et in tuto collocantur iura membrorum Ecclesiae, illud 

ius ex contrario vehementer postulat tamquam consectarium quod 

necessario proficiscitur a potestate quam Christus Ecclesiae suae com

misit, ac tamquam elementum quod pertinet ad eiusdem Ecclesiae 

naturam socialem ac visibilem, communitariam et hierarchicam. 1 Hinc 

eiusdem Concilii hortatio: « I n iure canonico exponendo.. . respicia

tur ad mysterium Ecclesiae ». 2 

Quam quidem coniunctionem iuris canonici cum Ecclesiae mysterio 

Concilium ipsum illustrat, cum statuit indolem sacramentalem socie

tatis ecclesialis 3 ac declarat : « Ipse sanguine suo eam acquisivit, suo 

spiritu replevit, aptisque mediis unionis visibilibus et socialibus in

struxit ». 4 Quae gemina elementa, visibile et spirituale, hoc est gratia 

et lex, cum in societate ecclesiali ad eundem finem contendant, sepa

rari aut inter se opponi nequaquam possunt, quemadmodum dividi 

nequit Christus, qui in Ecclesia dat gratiam atque potestatem. « Socie

tas organis hierarchicis instructa — rursus docet Concilium — et my

sticum Christi Corpus, coetus adspectabilis et communitas spiritualis, 

1 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 27. 
2 Decr. de institutione sacerdotali Optatam totius, n. 16. 
3 Cfr. Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 1. 
4 Cfr. ibid. n. 9. 
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Ecclesia terrestris et Ecclesia caelestibus bonis ditata, non ut duae res 

considerandae sunt, sed unam realitatem complexam efformant, quae 

humano et divino elemento coalescit ». s 

Hinc etiam patet propria legis ecclesiasticae natura, quae spiri